

С какого момента отсчитывать срок исковой давности?

Вопрос

В феврале 2016 года было вынесено решение мировым судьей, на это решение была подана апелляционная жалоба (недавно) с ходатайством о восстановлении срока на обжалование. Ходатайство удовлетворено, апелляционная жалоба удовлетворена, решение отменено. Вторая инстанция рассматривает дело снова 01.02.2018.

Требование о взыскании предъявлено за период с 29.10.08 по 12.03.12. Само исковое заявление было подано 16.12.2015. Вопрос: Исковая давность отсчитывается от 01.02.2018 или от 16.12.2015?

Ответ

Исковая давность отсчитывается с момента нарушения обязательства.

С момента предъявления иска в суд, то есть с 16.12.2015 срок исковой давности перестал течь.

Начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ.

В описанной ситуации иск был рассмотрен и судом вынесено решение 04.02.2016.

Для возобновления течения срока исковой давности 01.02.2018 оснований не возникает, в случае если суд апелляционной инстанции не оставил без рассмотрения жалобу по п.4 ст.328 ГПК РФ.

Примечание: для взыскания долга по коммунальным платежам сроки исковой давности начинают течь с 11-го числа каждого месяца.

Обоснование

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со [ст. 200 ГК РФ](#) ([п. 1 ст. 196 ГК РФ](#)).

В соответствии с [п. 1 ст. 200 ГК РФ](#) течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

На основании [п. 1 ст. 204 ГК РФ](#) срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Таким образом, факт обращения истца в суд фактически останавливает течение срока исковой давности.

Как разъяснено в [п18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 \(ред. от 07.02.2017\)](#) «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности

продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлинится до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлинится до шести месяцев, за исключением случаев, когда иск был оставлен без рассмотрения по основаниям, предусмотренным абзацами вторым, четвертым, седьмым и восьмым статьи [222 ГПК РФ](#), пунктами [2, 7 и 9 части 1 статьи 148 АПК РФ](#) ([пункт 3 статьи 204 ГК РФ](#)).

В соответствии со [ст. 328 ГПК РФ](#) по результатам рассмотрения апелляционных жалобы, представления суд апелляционной инстанции вправе:

- 1) оставить решение суда первой инстанции без изменения, апелляционные жалобу, представление без удовлетворения;
- 2) отменить или изменить решение суда первой инстанции полностью или в части и принять по делу новое решение;
- 3) отменить решение суда первой инстанции полностью или в части и прекратить производство по делу либо оставить заявление без рассмотрения полностью или в части;
- 4) оставить апелляционные жалобу, представление без рассмотрения по существу, если жалоба, представление поданы по истечении срока апелляционного обжалования и не решен вопрос о восстановлении этого срока.

В соответствии с [ч.1 ст.155 Жилищного кодекса РФ](#) плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее – «иной специализированный потребительский кооператив»).

Таким образом, срок исковой давности по коммунальным платежам начинает течь за соответствующий месяц (например за октябрь 2008 г.) с 11-го числа следующего месяца (за октябрь 2008 г. с 11-го ноября 2008 года) и истекает по правилам [ст. 196](#) и [200 ГК РФ](#) по истечении 3-х лет (за октябрь 2008 года 10.11.2011 года).



На вопрос отвечала:

В.А. Лексина,

консультант ИПЦ «Консультант+Аскон»